UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica quarta post pasca.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Dñica quarta p^o pasca

sequit eos gaudiū. Prover. xij. De quarto ad pacem em sequit tranquillitas. tranquillitas in suavitatis. suavitatem iocū dicitur. Eccl. j. Religiositas custodie iustificabit cor. iocū dicitur atq; gaudiū dabit. Vultoz bñfi cior recordatio iocū dīssima est. Un Ber. sup cantica. Nihil gloriofius testimo cōscientie. cū veritas in mēte fulget et mens i veritate se videt. sed qualē pudicā verecūdiam pauidā circūspectā nichil admittentem qd euacuet gloriā pscientie. attestante sibi in nullo pscientia q erubescat pntiam veritatis. Sed ecōtrario null' dolor acris. amarior. et acerbior. remorsu cōscientie corrupte. vbi remor det ppria cōscientia. terret diuina sentētia. incerta possibilitas resurgendi. incerta oportunitas pfitendi. incerta causalitas moriendi. Tertū gaudiū est fraternae charitatis ad diffundendū cōmunicabile. hoc est gaudiū charitatis q non gaudet super iniquitate. cōgaudet em veritati. j. Cor. xij. Gaudiū meuz aut apl'us omnū vestruz est. Docem gaudiū pñū est de peccatoz reconciliatione et conuersione. Sic pater familias ostendit gaudiū ad filiū prodigū Luc. xv. Epulari iquit et gaudere oportebat. quia frater tu' mortuus fuerat et reuicē. perierat et inuētus est. Secūdo de penitētia conuersione. Sic gaudet angelus de sue custodie delegato. dum reductus ad statum grē purgat et pspertur per opera penitētia. Lu. xv. Gaudiū est angelis dei sup vno peccatore. Tertio de cōcordi cōnectione. Sic gaudet prelatus de subdito. Philippē. ij. Implete gaudiū meum vt idem sapiatis. Eandem charitatē habētes vnanimes id ipsum sentientes. Et quarto de pseranone cōsumatione. Sicut gaudet doctor de discipulo. Phil. iij. Itaq; fratres mei charissimi. Gaudiū et corona mea. sic state in domino charissimi sicut membra in corpe vt pdoleari et pgaudeatis sic. sic rami in stipite et psereritis sic. sicut palmites in vite et fructificatis. Doc em gaudiū charitatis oia suffert. oia credit. oia sperat. oia sufficit. j. Cor. xij. Un aut Ber. sup cantica ser. xij. Dulce et suavis ē charitas q fessos alleuiat et debiles roborat. mētos lenificat. esurientes reficit. iocūdat reficiētes. qz nō querit q sua sūt. s; q ihu xpi. Quartū est gaudiū eterne felicitatis ad pfruedū. qz pēplabile

Beatitudo est gaudiū de veritate Aug. i. pfer. non semiplenū sed supplenū. Primo quia est incōp: ebensibile captū. Bar. xxy. Intra in gaudiū dñi tui. De q Anselm' in p'fologio. c. vltio. Inueni plenū gaudiū et pl' q; plenum. Pleno quippe corde. plena mente. plena ania. pleno toto hoīe gaudio illo. Adhuc supra modū superat illd gaudiū. nō em illud totū gaudiū intrabunt gaudentes sed toti gaudentes intrabunt gaudiū. Secūdo quia est impmiscibile luctu Isa. h. Gaudiū et exultationem obtinebūt et fugiet dolor et gemitus. Tertio qz infastidibile gustu. Isa. xij. Haurietis aq; in gaudio de fontibus saluatoris. Et. h. Gaudiū et leticia inueniet in ea et gratiarū actio et vox laudis. Quarto qz inamissibile statu. Job. xvj. Gaudiūz vim nemo tollet a vobis. Istud gaudiūz promittit xps suis pro tristitia quaz h patiuntur. Ad qd gaudiū nos pducit ipse gaudiūz eternorum auctor qui viuit et regnat. zc.

Dominica quarta post pasca. I Sermo. LXXVII

Quam uenerit ille
spūs veritatis docebit vos oēm veritatē. Joh. xvi. Sic ait Aug' in epla ad brm Hiero. incōpabiliter pulcrior est vitas xpianoz q; helena grecorū. Dix certe ē. cur hoīes xpiani iacqrenda veritate sint multuz desidiosi. cū vt refert Troiana historia pacōreda helena. multa Paris cū suis Troianis subijt picula. et tandē vite discrimina. Sed certe i pmpro causa est triplex. Nam sic dicit Rabi moyses li. j. c. xxx. allegando Alexandruz phiz grecū. tria sunt que impediūt hoīes apprehendere veritatē. scz amor altitudinis. Ecce superbia. profunditas rei inuestigande. Ecce defectus nature. In nostro autem tempore quarta causa est quam non numerat Alexander. quia nō erat tempe suo. et hec est societas nutritiua. quam vt dicit Rabi moyses. In natura hominis est amor sequendi illud cum quo habet societatem et diligere ea in quibus nutritus est. a deo qz videbis habitatores villarum. licet sint ibi in sordibus et in defectu delectabiliuz.

et in malicia ciboz vt odiant habitacionē
civitatū nec delectatur in delicijs eaz. sed
eligunt potius ea in quibz enutriti sunt q̄
ea in quibus non sunt. licet meliora sunt.
Nec ille. Nec autē omnia quicūq; velit at-
tendere faciliter inueniet. Nam in nobis ē
amor altitudinis et vane glorie. ita vt pro-
pheta cogere et clamare contra nos dicens
Nolite extollere in altum cornu vestrū. Di-
cit autē Gregorius q̄ tumor mentis est ob-
staculū veritatis. Istud fatetur de se Au-
gustinus in li. confes. pluribz vicibz. Secun-
do profunditas rerū inuestigandaz tan-
ta est sicut dicit Aug. in quodā sermōe ad
heremitas q̄ p̄bi q̄ suis subtiles ad vniū
apis naturā inuestigandaz ad plenū p̄ue-
nire nō poterūt. multo minus ad inuesti-
ganda celestia. ad q̄ se habet intellectus b̄na-
nus. sicut oculus noctue ad lumen solis.
vt dicit scōo **Debra**. Tertio ignorantia in-
quisitoris siue breuitas potentie. q̄ tanta
est in nobis sicut codex ad totū circulum
maris. vt Augustinus dicit de seipso. **Unde**
Sapie. it. dicit. Homo erigui temporis et mi-
nor ad intellectū iudicij et legis. Quarto
societas nutritiua q̄ tanta est in nobis. vt
animalis homo nō sapiat q̄ dei sunt sed q̄
mūdi. Lum igit̄ homo ex seipso deficeret
in apprehensione veritatis. necessarius fu-
it talis doctor mūdo q̄ amoueret p̄dictos
defectus. quibz amoris doceret omnē veri-
tatem. hic autē non est nisi spūs sanctus. qui
omnes p̄dictos defectus amouet in nobis
Nam s̄m Grego. in moral. ipse monet me-
moriā. ipse mouet voluntatē. ipse docet ra-
tionem. Et sicut dicit **Bern.** in quodā ser-
mone. Ipse dat robur vite. vt quod per na-
turam nobis est scire et apprehendere ipos-
sibile. p̄ gratiā fiat possibile. nec solū possi-
bile sed etiā facile. Ipse est em̄ spūs bonus
spūs fortis. spūs rectus. spūs dulcis. in-
firma roborans. aspera planās. corda pu-
rificans. quicquid in hoc seculo neq; videtur
difficile et angustū leue facit et latum. Nec
idem **Bern.** sermone. lxxvij. **Hec mirū.** Nā
sicut dicit **Leo papa.** Celos est sermo sa-
pientie. et vbi deus magister est cito discit
qd̄ docetur. Tale igitur ac tantū doctore
sufficientissimū sibi patriq; equalem. atten-
ta nostra ignorantia et alijs multiplicibus
defectibz in apprehendēda veritate ipse dei
filius dñs et saluator noster suis discipu-

lis et cōmuniter nobis omnibus mittendū
promittit. qui cū venerit docebit nos om-
nem veritatē. sine omni impedimēto. eo q̄
nulla in discendo mora est vbi spūs sanctus
doctor est. Inquit **Beda omel. i. super Lu-**
cam. Circa istā materiā que est de spūs san-
cti aduentu. tria sunt consideranda. marie
circa hoc nomē dignissimū qd̄ dicit et appel-
latur spūs sanctus et doctor veritatis. Et
quia veritas est triplex s̄m **Grego.** Ideo
cōsiderandū est quō spūs sanctus nō solū
docet vnā veritatē sed omnē. scilz iusticie.
doctrinē. et vite. Est ergo spūs sanctus p̄fectus
et vtilis doctor. et his tribz quia docet ve-
ritatem iusticie in regibz p̄ncipibz et iudici-
bus. Est secundo p̄fectus et vtilis doctor
q̄a docet veritatē doctrinē in episcopis. p̄-
latis. et p̄dicatoribz. Est tertio p̄fectus et
vtilis doctor. q̄a docet veritatē vite in om-
nibz generaliter statibz gradibus officijs et
conditiōibz. scz incipientibz. proficientibz
et p̄fectis. Bene ḡ de ipso dicit qd̄ docet om-
nem veritatē.

Dixi primo

q̄ spūs sanctus ē
p̄fectus et vtilis
doctor. et eo quia docet omnē veritatē ius-
ticie in regibz p̄ncipibz et iudicijs seruā-
dam custodiendā et diligendā. **Unde** **Dor-**
si qui fuit p̄mus iudex populi dei dicitur
est. Prouide et omni plebe viros potentes
et timentes deū. in quibz sit veritas et qui
oderūt auariciā. **Eco. viij.** Ecce p̄cipit
prouideri de viris in iudices assumēdos
in quibz est veritas iusticie. Sine em̄ hac
veritate nō stant recta iudicia. nec durate
p̄ncipatus aut regna. Circa qd̄ cōsideran-
da sunt tria. Primo qualiter se debeat ha-
bere rex p̄nceps aut quilibet iudex ad ius-
ticiā. scz qd̄ circa hoc cauere debeat. Se-
cūdo qd̄ circa veritatē iusticie seruare de-
beat. Tertio q̄ virtutes debent cōmuni-
ari iusticiā. De p̄mo scz quā cautela debeat
seruare omnes iudices. Est autē cautela ta-
lis vt caueat ne sit maior iusticia q̄ debeat
nec minor q̄ debeat. Tunc autē maior est
q̄ debeat quando excedit in puniendo sive
omni misericordia. Nam h̄ nō est facere ius-
ticiam sed iniuriā. sicut dicit **Tolus** in li-
bro de officijs. Summū ius summa iniu-
ria est. Tunc autē est minor q̄ debeat cū
omino delictū remanet impune. et quādo
facilitas venie p̄bet incentiuū delinquēdi.

¶ **D**onica quarta post pascha

Ideo q̄ spū sancte dicit doctor veritas iusti-
cie. q̄ ipse docet sic vitare vt tñ non obmit-
tat misericordiam. Nam iuxta Psalmistā. Di-
feritor dia et veritas sp̄ obuiant sibi. Ergo
sic docet misericordiaz vt tñ iusticiā nō obmit-
tat. Rex em̄ nō solū p̄ misericordiam sed etiā p̄
iusticiā erigit terrā. **Prouer. xxiij.** Secūda
cautela omniū iudicū d̄ esse circa obser-
uationē iusticie legum. Tūc autē iusta ē lex
q̄ nō discor dat a diuina lege. nulla em̄ lex
f̄a et iusta est nisi que est p̄formis diuine le-
gi. **Unde Deut. xxiij. d̄.** Si difficile ē am-
biguū fuerit iudiciū apud te inter sangui-
nem et sanguinē. et iudiciū inter portas tu-
as videris variari. surge et ascende ad locū
quē elegerit dñs deus tu. veniesq̄ ad sa-
cerdotē leuitici generis et ad iudicem q̄ fue-
rit illo tēpe. queresq̄ ab eis q̄ indicabūt tibi
iudiciū veritatē. et facies q̄ dicitur dixerit
q̄ p̄sunt loco quē elegerit dñs deus tuus. et
docuerint te iuxta legem eius. sequerisq̄
sententiā eorū. nec declinabis ad dexteram
nec ad sinistram. **Et post pauca.** Cum fue-
rit res p̄stitutus describet sibi deuteronō-
miū legis huius in volumine accipiēs ex-
emplar a sacerdotibus leuitice tribu et habe-
bit secū. legatq̄ illud om̄ibus diebus vite sue.
De cetero. Ecce qualibus legibus indices de-
bent vt. quia tñ illis q̄ sunt p̄formes legi
diuine. **Unde omniū legum inanis est cē-
sura nisi diuine legis ymaginē gerat.** vt ait
Aug. li. viij. de ciuitate dei. c. vi. Debent q̄
omnes leges. om̄ia iura. om̄ia statuta ema-
nare a lege dei. **Unde Prouer. viij.** dicit sa-
pientia diuina. Per me reges regnāt et le-
gum cōditores iusta decernūt. **Attendāt**
autē illi qui multa contra deū et iusticiā
statuunt. prohibentes testari in extremis
eccles. iij. aut paupibus. **Item alia multa in-
grauamen m̄ltorū dei statuentes.** q̄ om̄ia
nō solum discrepant a diuina lege s̄ etiā
nituntur subuertere diuinā legem. **Sub-
lato em̄ et destructo sacerdotio gerat necesse
est et legē dei deficere.** vt dicit apl̄s **Hebr.**
vi. **Translato sacerdotio necesse est vt trās-
lato legis fiat.** Tertia cautela circa iustici-
am est ne ab ip̄is iudicibus violēt in eorū p̄-
sonis. sed sicut volunt alijs iuste fieri ita et
ip̄i obtemperant legibus et constitutionibus
iusticie. nec attendant p̄sonam diuinitis vel
potentis. confanguinei vel affinis. sed se-
p̄mo deinde alios oēs indifferēt legū iusti-

cia percellant et constringant. **Sicut nar-
rat Johannes Ballensis libro p̄mo i suo
cōmuni loquio. et etiā in breuiloquio. c. iij.**
Et Valerius lib. vi. de Seleuco senatore
romano q̄ constituerat vt deprehensus in
adulterio vtroq̄ oculo orbaret. **Contigit**
q̄ primo suū filium in adulterio comp̄hen-
di. **Cum autē tota ciuitas. p̄pter honorē pa-
tris vellent filium a tali pena liberare. cla-
mantibus cunctis ad p̄rem. pater vt legi per
ip̄m constitute satisficeret prius sibi oculū
vnu. deinde filio aliū eruit. in q̄ osten-
dit se et misericordē p̄rem quia vnu oculū
filio seruauit. et iustum iudicem. q̄ vtq̄
duos oculos iuxta legem eruit.** **Idez nar-
rat de carūdo consule. qui statuit ne quis
in consiliū cū gladio intraret. Contigit**
q̄ veniens de villa. oblitus gladij q̄ accin-
ctus erat. consilium subito vocatus intra-
uit. **A confedente autē admonitus cur cū
ferro intrasset. statim extracto gladio se trās-
fixit.** **Ecce qualis fuit obseruantia istorū
circa leges.** **Contrario vero est hodie q̄
multi iudices statuunt leges quas cogunt
seruare inferiores.** **Soli autē digito eas ta-
gere nolunt.** **Ideo Valerius libro. ii. re-
fert Anatharsum p̄m dixisse. leges esse si-
miles araneaz telis. que parua animalia
retinent sed magna trāsmitūt.** **Ita his le-
gibus paupes p̄strigi. potētes vero absolui.**
**¶ De secundo que circa iusticie ve-
ritatem iudices et potētes seruare debent.**
**Primo vt sint diligentes causas audiēdo
et examinando. non sicut quidam cursim
vel raptim transcurretes causam. cum te-
dio sedentes in iudicio. debent q̄ alijs om-
nibus postpositis se cum diligentia loca-
re ad iudicandū. sicut narrat Delynādus
in gestis romanorū de Trayano impera-
tore. qui cum equitare debuisset ad bellū
et iam equo insedisset. vidua quedam ip̄m
pro iusticia sibi faciēda peccit. Cui cum
ille responderet se facturum postq̄ de bel-
lo rediret. Respondit illa. **Fortē inq̄t non
redibis.** **Et imperator alius igitur impe-
rator tibi faciet. Cui illa.** **Ergo illi merces
erit. non tibi.** **Quibus verbis compunctus
imperator de equo descendit. in loco sedit
causam diligentissime examinauit. et iustā
sententiā tulit.** **Secundo vt diligant iustici-
am publicam magis q̄ vitam propriam.**
vt dicit **Augustin⁹ de ciuitate di. li. v. c. lxxij.****

Et Tullius libro primo de officijs. capi-
tulo tertio. Unde narrat Julius francin⁹
et etiam Valerius libro quinto. **Q**uo-
drus rex atheniensium consuluit Apolli-
nem deum suum quomodo victoriam de
hostibus suis Peloponensibus reporta-
ret. accepit responsus. vt non aliter nisi ipe
moreretur in bello. Quo audito se in ha-
bitu pauperis inter bellantes misit. ibiqz
occisus est. Sicqz maluit mori dum vin-
ceret sui qz viuere suis superatis. Quo
enim erant precepta Platonis volentibz
prodesse reipublice. vt ait Tullius libro
primo de officijs. Unum vt vtilitatem ci-
uium sic tueant vt quocunqz agat ad eam
referant. obliti comodoru proprioꝝ. Al-
terum vero. vt totum corpus reipublice
curent. nedum partem aliquā tueantur re-
liquas deserant. Quod quia antiqui ita fe-
cerunt. ideo paruam rempublicam mag-
nam fecerunt. Sicut ait Larbo. Quis
verba recitat Augustin⁹ qnto de ciuitate
dei. capitulo. xiiii. Unde et antiqui iudi-
ces nunqz volebant esse ditiores in officio
iudiciario qz ante. Sicut narrat Veget⁹
libro octauo de re militari de Aulio regu-
lo. qui adeo pauper fuit qz vxorem liberof
qz i agello paruo collocauit. qui ab vno
villico colebatur. Idez narrat Augustin⁹
qnto de ciuitate dei. capitulo. xviii. de Quin-
tino dictatore qui primus fuit post impe-
ratorum qz nō plus in dignitate voluit ha-
bere qz quatuor iugera agri. que pri⁹ ipse
colebat suis manibus. Unde Lambises
rex Persarum iudicem corruptum mune-
ribz excoziari fecit. et super autem patris
filium collocauit. vt disceret melius iudi-
care qz pater. Attendant hoc iudices qui
ex culpis et penis pauperum volunt dita-
ri. Narrat Augustinus vbi supra. **Q**um
quidam iudex romanus compertus est
habuisse decem pondera argenti in vasis
suis. et senatu pulsus est. Tertio requiri-
tur vt iudices cum deliberatione senten-
tiam ferant. non precipitanter. Iuxta il-
lud Job. xxx. Causam quam nesciebam
diligenter inuestigabam. De quo per Gre-
gorium. xii. libro moralium. Ad ferendam
inquit sententiam nequaqz precipites esse
debemus. ne temere et indiscussa iudice-
mus. Et ibidem. Datoꝝ crimina tardi-
us credenda sunt. sed cum probata fue-